Por otro lado, la resolución 77, publicada el 14 de enero de 2025, establece las tasas de 
aeropuerto para el año 2025. 

Cuadro 8 

Tasa aeroportuaria 

Tipos de tasa Conceptos 

Tasa aeroportuaria nacional 

La tarifa de la tasa aeroportuaria nacional será de 
dos coma cero ocho (2,08) UVB vigentes, siendo 
equivalente a veinticuatro mil pesos 
colombianos (COP 24.000)54, por pasajero 
embarcado en vuelos nacionales en empresas 
de transporte aéreo público comercial regular o 
no regular, en los Aeropuertos de Arauca, 
Armenia, Barranquilla, Florencia, Ibagué, Ipiales, 
Leticia, Neiva, Pasto, Popayán, Tumaco, San

[...]

Andrés, Villavicencio y Yopal, así como en las 
áreas no concesionadas del Aeropuerto de 
Bogotá por donde sean embarcados pasajeros.  

 La tarifa de la tasa aeroportuaria nacional será 
de uno coma cero sesenta y siete (1,07) 
UVB vigentes, siendo equivalente a doce mil 
cuatrocientos pesos colombianos (COP 
12.400)55, por pasajero embarcado en vuelos 
nacionales en empresas de transporte aéreo 
público comercial regular o no regular, en los 
Aeropuertos de Aguachica, Amalfi, 
Buenaventura, Cimitarra, Condoto, Cravo 
Norte, El Banco, Garzón, Flandes, Guapi, 
Guaymaral, Magangué, Mariquita, Mitú,

[...]

Ipiales, Pasto, Popayán, Puerto Asís y 
Tumaco, con destino a los aeropuertos de 
Ibarra, Esmeraldas, Nueva Loja (Lago Agrio), 
Tena y Tulcán en la República del Ecuador, 
cancelarán una tasa aeroportuaria 
internacional de dos comas cero ocho (2,08) 
UVB vigentes, siendo equivalente a 
veinticuatro mil pesos colombianos (COP 
24.000)56, conforme los Acuerdos 
Fronterizos vigentes entre las Repúblicas de 
Colombia y Ecuador. 

 Los pasajeros embarcados en el Aeropuerto 
Internacional “Vásquez Cobo” de Leticia, 
Amazonas con destino al Aeropuerto de 
Iquitos en el Perú, pagarán una tasa

[...]

Barranquilla, Florencia, Ibagué, Ipiales, Leticia, Neiva, Pasto, Popayán, Tumaco, San Andrés, Villavicencio y Yopal, así como en 

las áreas no concesionadas del Aeropuerto de Bogotá por donde sean embarcados pasajeros.  

Parágrafo 1°. La tarifa de la tasa aeroportuaria nacional será de uno coma cero sesenta y siete (1,07) UVB vigentes, siendo 

equivalente a doce mil cuatrocientos pesos colombianos (COP 12.400), por pasajero embarcado en vuelos nacionales en empresas 

de transporte aéreo público comercial regular o no regular, en los Aeropuertos de Aguachica, Amalfi, Buenaventura, Cimitarra, 

Condoto, Cravo Norte, El Banco, Garzón, Flandes, Guapi, Guaymaral, Magangué, Mariquita, Mitú, Mompox, Montelíbano, Nuquí,